
PORTARIA STN No 211, DE 04 DE JUNHO DE 2001 
DOU de 5.6.2001 

 
O SECRETÁRIO DO TESOURO NACIONAL DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 50, § 2o, da Lei Complementar no 101, de 4 
de maio de 2000, e considerando a Portaria Interministerial nº 163, de 04 de maio de 2001, resolve: 
 
Art. 1º Divulgar o Anexo I - Tabela de Correlação da Despesa para fins de orientação quanto à 
aplicabilidade do disposto nos artigos 3º ao 5º da referida Portaria. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABIO DE OLIVEIRA BARBOSA 
 

ANEXO II 
  

TABELA DE CORRELAÇÃO DA DESPESA 
 

Anexo 4 da Lei no 4.320, de 
17 de março de 1964 

(Adendo XI à Portaria SOF 
no 08, de 04 de Fevereiro de 

1985) 

Anexo III da Portaria 
Interministerial STN/SOF no 163, 

de 4 de maio de 2001 

CÓDIGO DESCRIÇÃO CÓDIGO DESCRIÇÃO 
3.0.0.0.00 DESPESAS 

CORRENTES
  

3.1.0.0.00 DESPESAS 
DE CUSTEIO 

  
3.1.1.0.00 Pessoal   
3.1.1.1.00 Pessoal Civil   
3.1.1.1.01 Vencimentos e 

Vantagens 
Fixas 

3.1.90.11.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil 

3.1.1.1.02 Diárias 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
  3.3.90.95.00 Indenização pela 

Execução de 
Trabalhos de 
Campo 

    
3.1.1.1.03 Outras 

Despesas 
Variáveis 

3.1.90.04.00 Contratação por 
Tempo 
Determinado(1) 

  3.1.90.16.00 Outras Despesas 
Variáveis - 
Pessoal Civil 

  3.1.90.67.00 Depósitos 
Compulsórios 

  3.1.90.94.00 Indenizações 
Restituições 
Trabalhistas 

  3.1.90.96.00 Ressarcimento de 
Despesas de 
Pessoal 
Requisitado (2) 

3.1.1.2.00 Pessoal Militar   



3.1.1.2.01 Vencimentos e 
Vantagens 
Fixas 

3.1.90.12.00 Vencimentos e 
Vantagens Fixas - 
Pessoal Militar 

3.1.1.2.02 Diárias 3.3.90.15.00 Diárias - Militar 
3.1.1.2.03 Outras 

Despesas 
Variáveis 

3.1.90.17.00 Outras Despesas 
Variáveis - 
Pessoal Militar 

3.1.1.3.00 Obrigações 
Patronais 

3.1.90.07.00 Contribuição a 
Entidades 
Fechadas de 
Previdência 

  3.1.90.13.00 Obrigações 
Patronais 

3.1.2.0.00 Material de 
Consumo 

3.3.90.30.00 Material de 
Consumo 

3.1.3.0.00 Serviços de 
Terceiros e 
Encargos 

  

3.1.3.1.00 Remuneração 
de Serviços 
Pessoais 

3.3.90.04.00 Contratação por 
Tempo 
Determinado (3) 

  3.3.90.36.00 Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Física 

    
3.1.3.2.00 Outros 

Serviços e 
Encargos 

3.1.90.07.00 Contribuição a 
Entidades 
Fechadas de 
Previdência 

  3.1.90.96.00 Ressarcimento de 
Despesas de 
Pessoal 
Requisitado 

  3.3.90.19.00 Auxílio-
Fardamento 

  3.3.90.26.00 Obrigações 
decorrentes de 
Política Monetária 

  3.3.90.27.00 Encargos pela 
Honra de Avais, 
Garantias, 
Seguros e 
Similares 

  3.3.90.28.00 Remuneração de 
Cotas de Fundos 
Autárquicos 

  3.3.90.32.00 Material de 
Distribuição 
Gratuita 

  3.3.90.33.00 Passagens e 
Despesas com 
Locomoção 

  3.3.90.35.00 Serviços de 
Consultoria 

  3.3.90.37.00 Locação de Mão-
de-Obra 

  3.3.90.38.00 Arrendamento 



Mercantil 
  3.3.90.39.00 Outros Serviços 

de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

  3.3.90.46.00 Auxílio-
Alimentação 

  3.3.90.47.00 Obrigações 
Tributárias e 
Contributivas 

  3.3.90.49.00 Auxílio-
Transporte 

  3.3.90.67.00 Depósitos 
Compulsórios 

  3.3.90.93.00 Indenizações e 
Restituições 

3.1.9.0.00 Diversas 
Despesas de 
Custeio 

  

3.1.9.1.00 Sentenças 
Judiciárias 

3.1.90.91.00 Sentenças 
Judiciais(4) 

  3.3.90.91.00 Sentenças 
Judiciais (5) 

3.1.9.2.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

3.1.90.92.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores (4) 

  3.3.90.92.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores (5) 

3.2.0.0.00 TRANSFERÊ
NCIAS 
CORRENTES 

  

3.2.1.0.00 Transferências 
Intragovernam
entais 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.1.00 Transferências 
Operacionais  Sem 

Correspondência 
(8) 

3.2.1.1.01 Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.1.02 Outras 
Despesas 
Correntes 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.2.00 Subvenções 
Econômicas  Sem 

Correspondência 
(8) 

3.2.1.2.01 Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.2.02 Outras 
Despesas 
Correntes 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.3.00 Contribuições 
Correntes  Sem 

Correspondência 
(8) 

3.2.1.3.01 Pessoal e 
Encargos

 Sem 
Correspondência



Sociais (8) 
3.2.1.3.02 Outras 

Despesas 
Correntes 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.4.00 Contribuições 
a Fundos  Sem 

Correspondência 
(8) 

3.2.1.4.01 Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.4.02 Outras 
Despesas 
Correntes 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.5.00 Transferências 
Operacionais 
a Territórios 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.5.01 Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.5.02 Outras 
Despesas 
Correntes 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.1.6.00 Contribuições 
a Territórios  Sem 

Correspondência 
(8) 

3.2.2.0.00 Transferências 
Intergovernam
entais 

  

3.2.2.1.00 Transferências 
à União 

3.3.20.41.00 Contribuições 

3.2.2.2.00 Transferências 
a Estados e ao 
Distrito 
Federal 

  

3.2.2.2.01 Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

3.1.30.41.00 Contribuições 

3.2.2.2.02 Outras 
Despesas 
Correntes 

3.3.30.41.00 
3.3.30.81.00 

Contribuições 
Distribuição de 
Receitas 

3.2.2.2.03 Contribuições 
Correntes 

3.3.30.41.00 Contribuições 

  3.3.30.81.00 Distribuição de 
Receitas 

3.2.2.2.04 Transferências 
Correntes a 
Estados 

3.3.30.41.00 Contribuições 

    
3.2.2.3.00 Transferências 

a Municípios   
3.2.2.3.01 Pessoal e 

Encargos 
Sociais 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

3.2.2.3.02 Outras 
Despesas 
Correntes 

3.3.40.41.00 Contribuições 



  3.3.40.81.00 Distribuição de 
Receitas (3) 

3.2.2.3.03 Contribuições 
Correntes 

3.3.40.41.00 Contribuições 

3.2.2.3.04 Transferências 
Correntes a 
Municípios 

3.3.40.41.00 Contribuições 

    
3.2.2.4.00 Transferências 

a Instituições 
Multigoverna 
mentais 

3.3.70.41.00 Contribuições 

3.2.3.0.00 Transferências 
a Instituições 
Privadas 

  

3.2.3.1.00 Subvenções 
Sociais 

3.3.50.43.00 Subvenções 
Sociais 

3.2.3.2.00 Subvenções 
Econômicas   

3.2.3.2.01 Pessoal e 
Encargos 
Sociais 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

3.2.3.2.02 Outras 
Despesas 
Correntes (7) 

3.3.90.45.00 Equalização de 
preços e Taxas 

3.2.3.3.00 Contribuições 
Correntes 

3.3.50.41.00 Contribuições 

  3.3.60.41.00 Contribuições 
3.2.4.0.00 Transferências 

ao Exterior   
3.2.4.1.00 Transferências 

a Governos 
3.3.80.41.00 Contribuições 

3.2.4.2.00 Transferências 
a Organismos 
Internacionais

3.3.80.41.00 Contribuições 

3.2.4.3.00 Contribuições 
a Fundos 
Internacionais

3.3.80.41.00 Contribuições 

3.2.5.0.00 Transferências 
a Pessoas   

3.2.5.1.00 Inativos 3.1.90.01.00 Aposentadorias e 
Reformas 

3.2.5.2.00 Pensionistas 3.1.90.03.00 Pensões 
3.2.5.3.00 Salário-

Família 
3.1.90.09.00 Salário-Família 

3.2.5.4.00 Apoio 
Financeiro a 
Estudantes 

3.3.90.18.00 Auxílio Financeiro 
a Estudantes 

3.2.5.5.00 Assistência 
Médico-
Hospitalar 

3.3.90.39.00 Outros Serviços 
de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.2.5.6.00 Benefícios da 
Previdência 
Social 

3.3.90.01.00 Aposentadorias e 
Reformas 

  3.3.90.03.00 Pensões 



  3.3.90.05.00 Outros Benefícios 
Previdenciários 

  3.3.90.06.00 Benefício Mensal 
ao Deficiente e ao 
Idoso 

  3.3.90.08.00 Outros Benefícios 
Assistenciais 

  3.3.90.09.00 Salário-Família 
  3.3.90.10.00 Outros Benefícios 

de Natureza 
Social 

3.2.5.7.00 Indenizações 
de Acidentes 
de Trabalho 

3.3.90.05.00 Outros Benefícios 
Previdenciários 

3.2.5.9.00 Outras 
Transferências 
a Pessoas 

3.3.90.20.00 Auxílio Financeiro 
a Pesquisadores 

  3.3.90.48.00 Outros Auxílios 
Financeiros a 
Pessoas Físicas 

3.2.6.0.00 Encargos da 
Dívida Interna

  
3.2.6.1.00 Juros da 

Dívida 
Contratada 

3.2.90.21.00 Juros sobre a 
Dívida por 
Contrato 

3.2.6.2.00 Outros 
Encargos da 
Dívida 
Contratada 

3.2.90.22.00 Outros Encargos 
sobre a Dívida 
por Contrato 

3.2.6.3.00 Juros sobre 
Títulos do 
Tesouro 

3.2.90.23.00 Juros, Deságios e 
Descontos da 
Dívida Mobiliária 

3.2.6.4.00 Descontos e 
Comissões 
sobre Títulos 
do Tesouro  

3.2.90.23.00 Juros, Deságios e 
Descontos da 
Dívida Mobiliária 

  3.2.90.24.00 Outros Encargos 
sobre a Dívida 
Mobiliária 

3.2.6.5.00 Juros de 
Outras Dívidas

3.2.90.25.00 Encargos sobre 
Operações de 
Crédito por 
Antecipação da 
Receita 

3.2.6.6.00 Encargos de 
Outras Dívidas

3.2.90.25.00 Encargos sobre 
Operações de 
Crédito por 
Antecipação da 
Receita 

3.2.6.7.00 Correção 
Monetária 
sobre 
Operações de 
Crédito por 
Antecipação 
da Receita 

4.6.90.75.00 Correção 
Monetária da 
Dívida de 
Operações de 
Crédito por 
Antecipação da 
Receita 

3.2.7.0.00 Encargos da 
Dívida Externa

  



3.2.7.1.00 Juros de 
Dívida 
Contratada 

3.2.90.21.00 Juros sobre a 
Dívida por 
Contrato 

3.2.7.2.00 Outros 
Encargos de 
Dívida 
Contratada 

3.2.90.22.00 Outros Encargos 
sobre a Dívida 
por Contrato 

3.2.7.3.00 Juros sobre 
Títulos do 
Tesouro 

3.2.90.23.00 Juros, Deságios e 
Descontos da 
Dívida Mobiliária 

3.2.7.4.00 Descontos e 
Comissões 
sobre Títulos 
do Tesouro 

3.2.90.23.00 Juros, Deságios e 
Descontos da 
Dívida Mobiliária 

  3.2.90.24.00 Outros Encargos 
sobre a Dívida 
Mobiliária 

3.2.8.0.00 Contribuições 
para 
Formação do 
Patrimônio do 
Servidor 
Público - 
PASEP 

3.3.9.0.47.00 Obrigações 
Tributárias e 
Contributivas 

3.2.9.0.00 Diversas 
Transferências 
Correntes 

  

3.2.9.1.00 Sentenças 
Judiciárias 

3.2.90.91.00 Sentenças 
Judiciais 

3.2.9.2.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

3.2.90.92.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

    
4.0.0.0.00 DESPESAS 

DE CAPITAL   
4.1.0.0.00 INVESTIMEN

TOS   
4.1.1.0.00 Obras e 

Instalações 
4.4.90.51.00 
4.4.90.61.00 

Obras e 
Instalações 
Aquisição de 
Imóveis 

4.1.2.0.00 Equipamentos 
e Material 
Permanente 

4.4.90.52.00 Equipamentos e 
Material 
Permanente 

4.1.3.0.00 Investimentos 
em Regime de 
Execução 
Especial 

 Sem 
Correspondência 
(10) 

4.1.4.0.00 Constituição 
ou Aumento 
do Capital de 
Empresas 
Industriais ou 
Agrícolas 

4.5.90.65.00 Constituição ou 
Aumento de 
Capital de 
Empresas 

4.1.9.0.00 Diversos 
Investimentos   

4.1.9.1.00 Sentenças 
Judiciárias 

4.4.90.91.00 Sentenças 
Judiciais 



4.1.9.2.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

4.4.90.92.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

    
4.2.0.0.00 INVERSÕES 

FINANCEIRA
S 

  

4.2.1.0.00 Aquisição de 
Imóveis 

4.5.90.61.00 Aquisição de 
Imóveis 

4.2.2.0.00 Aquisição de 
Outros Bens 
de Capital já 
em Utilização 

4.5.90.52.00 Material 
Permanente 

4.2.3.0.00 Aquisição de 
Bens para 
Revenda 

4.5.90.62.00 Aquisição de 
Produtos para 
Revenda 

4.2.4.0.00 Aquisição de 
Títulos de 
Crédito 

4.5.90.63.00 Aquisição de 
Títulos de Crédito 

4.2.5.0.00 Aquisição de 
Títulos 
Representativ
os de Capital 
já 
Integralizado 

4.5.90.64.00 Aquisição de 
Títulos 
Representativos 
de Capital já 
Integralizado 

4.2.6.0.00 Constituição 
ou Aumento 
de Capital de 
Empresas 
Comerciais ou 
Financeiras 

4.5.90.65.00 Constituição ou 
Aumento de 
Capital de 
Empresas 

4.2.7.0.00 Concessão de 
Empréstimos 

4.5.90.66.00 Concessão de 
Empréstimos e 
Financiamentos 

4.2.8.0.00 Depósitos 
Compulsórios 

4.5.90.67.00 Depósitos 
Compulsórios 

4.2.9.0.00 Diversas 
Inversões 
Financeiras 

  

4.2.9.1.00 Sentenças 
Judiciárias 

4.5.90.91.00 Sentenças 
Judiciais 

4.2.9.2.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

4.5.90.92.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

    
    
4.3.0.0.00 TRANSFERÊ

NCIAS DE 
CAPITAL 

  

4.3.1.0.00 Transferências 
Intragovernam
entais 

  

4.3.1.1.00 Auxílios para 
Despesas de 
Capital 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.1.1.01 Auxílios para 
Investimentos  Sem 

Correspondência



(8) 
4.3.1.1.02 Auxílios para 

Inversões 
Financeiras 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.1.1.03 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Interna 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.1.1.04 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Externa 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.1.1.05 Auxílios para 
Outras 
Despesas de 
Capital 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.1.2.00 Contribuições 
para 
Despesas de 
Capital 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.1.3.00 Contribuições 
a Fundos  Sem 

Correspondência 
(8) 

4.3.1.4.00 Auxílios aos 
Territórios  Sem 

Correspondência 
(8) 

4.3.1.4.01 Auxílios para 
Investimentos  Sem 

Correspondência 
(8) 

4.3.1.4.02 Auxílios para 
Inversões 
Financeiras 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.1.4.03 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Interna 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.1.4.04 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Externa 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.1.4.05 Auxílios para 
Outras 
Despesas de 
Capital 

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.1.5.00 Contribuições 
aos Territórios

 Sem 
Correspondência 
(8) 

4.3.2.0.00 Transferências 
Intergovernam
entais 

  

4.3.2.1.00 Transferências 
a União 

4.4.20.42.00 Auxílios 

4.3.2.2.00 Transferências 
a Estados e ao 
Distrito 
Federal 

  

4.3.2.2.01 Auxílios para 
Investimentos 

4.4.30.42.00 Auxílios 



4.3.2.2.02 Auxílios para 
Inversões 
Financeiras 

4.5.30.42.00 Auxílios 

4.3.2.2.03 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Interna 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.2.2.04 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Externa 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.2.2.05 Auxílios para 
Outras 
Despesas de 
Capital 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.2.2.06 Contribuições 
para 
Despesas de 
Capital 

4.4.30.41.00 
4.5.30.41.00 

Contribuições 
Contribuições 

4.3.2.3.00 Transferências 
a Municípios   

4.3.2.3.01 Auxílios para 
Investimentos 

4.4.40.42.00 Auxílios 

4.3.2.3.02 Auxílios para 
Inversões 
Financeiras 

4.5.40.42.00 Auxílios 

4.3.2.3.03 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Interna 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.2.3.04 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Externa 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.2.3.05 Auxílios para 
Outras 
Despesas de 
Capital 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.2.3.06 Contribuições 
para 
Despesas de 
Capital 

4.4.40.41.00 
4.5.40.41.00 

Contribuições 
Contribuições 

4.3.2.4.00 Transferências 
a Instituições 
Multigoverna 
mentais 

  

4.3.2.4.01 Auxílios para 
Investimentos 

4.4.70.42.00 Auxílios 

4.3.2.4.02 Auxílios para 
Inversões 
Financeiras 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.2.4.03 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Interna 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.2.4.04 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida

 Sem 
Correspondência 
(9) 



Externa 
4.3.2.4.05 Auxílios para 

Outras 
Despesas de 
Capital 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.2.4.06 Contribuições 
para 
Despesas de 
Capital 

4.4.70.41.00 Contribuições 

4.3.3.0.00 Transferências 
a Instituições 
Privadas  

  

4.3.3.1.00 Auxílios para 
Despesas de 
Capital 

  

4.3.3.1.01 Auxílios para 
Investimentos 

4.4.50.42.00 Auxílios 

4.3.3.1.02 Auxílios para 
Inversões 
Financeiras 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.3.1.03 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Interna 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.3.1.04 Auxílios para 
Amortização 
da Dívida 
Externa 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.3.1.05 Auxílios para 
Outras 
Despesas de 
Capital 

 Sem 
Correspondência 
(9) 

4.3.3.2.00 Contribuições 
para 
Despesas de 
Capital 

4.4.50.41.00 
4.4.60.41.00 

Contribuições 
Contribuições 

4.3.4.0.00 Transferências 
ao Exterior    

4.3.4.1.00 Transferências 
a Governos 

4.4.80.41.00 
4.4.80.42.00 

Contribuições 
Auxílios 

4.3.4.2.00 Transferências 
a Organismos 
Internacionais

4.4.80.41.00 
4.4.80.42.00 

Contribuições 
Auxílios 

4.3.4.3.00 Transferências 
a Fundos 
Internacionais

4.4.80.41.00 
4.4.80.42.00 

Contribuições 
Auxílios 

4.3.5.0.00 Amortização 
da Dívida 
Interna 

  

4.3.5.1.00 Amortização 
da Dívida 
Contratada 

4.6.90.71.00 Principal da 
Dívida Contratual 
Resgatado 

  4.6.90.77.00 Principal 
Corrigido da 
Dívida Contratual 
Refinanciado 

  4.6.90.73.00 Correção 
Monetária ou



Cambial da 
Dívida Contratual 
Resgatada 

4.3.5.2.00 Resgate de 
Títulos do 
Tesouro 

4.6.90.72.00 Principal da 
Dívida Mobiliária 
Resgatado 

  4.6.90.76.00 Principal 
Corrigido da 
Dívida Mobiliária 
Refinanciado 

4.3.5.3.00 Correções 
sobre Títulos 
do Tesouro 

4.6.90.74.00 Correção 
Monetária ou 
Cambial da 
Dívida Mobiliária 
Resgatada 

4.3.5.4.00 Outras 
Amortizações  Sem 

Correspondência 
(10) 

    
4.3.6.0.00 Amortização 

da Dívida 
Externa 

  

4.3.6.1.00 Amortização 
da Dívida 
Contratada  

4.6.90.71.00 Principal da 
Dívida Contratual 
Resgatado 

  4.6.90.77.00 Principal 
Corrigido da 
Dívida Contratual 
Refinanciado 

  4.6.90.73.00 Correção 
Monetária ou 
Cambial da 
Dívida Contratual 
Resgatada 

4.3.6.2.00 Resgate de 
Títulos do 
Tesouro 

4.6.90.72.00 Principal da 
Dívida Mobiliária 
Resgatado 

  4.6.90.76.00 Principal 
Corrigido da 
Dívida Mobiliária 
Refinanciado 

4.3.6.3.00 Correções 
sobre Títulos 
do Tesouro 

4.6.90.74.00 Correção 
Monetária ou 
Cambial da 
Dívida Mobiliária 
Resgatada 

4.3.7.0.00 Diferenças de 
Câmbio  Sem 

Correspondência 
() 

4.3.9.0.00 Diversas 
Transferências 
de Capital 

  

4.3.9.1.00 Sentenças 
Judiciárias 

4.6.90.91.00 Sentenças 
Judiciais 

4.3.9.2.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

4.6.90.92.00 Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

 



Notas Explicativas 
 
(1) quando a contratação for inerente à categorias funcionais abrangidas pelo respectivo plano de 
cargos do quadro de pessoal; 
 
(2) independe se a despesa vinha sendo realizada em pessoal ou em outros custeios; 
 
(3) quando a contratação ocorrer para atender a atribuições não abrangidas por categorias funcionais 
constantes do respectivo plano de cargos do quadro de pessoal; 
 
(4) no caso da despesa ser originária de pessoal e encargos sociais; 
 
(5) no caso da despesa ser originária de outras despesas correntes; 
 
(6) não existe correlação na Portaria Interministerial no 163/2001 quando se referir à cobertura de 
déficits de manutenção das empresas públicas; 
 
(7) quando o imóvel for necessário à realização de uma obra (investimento); 
 
(8) a execução de despesa de transferências intragovernamentais foram eliminadas ficando apenas a 
modalidade de aplicação direta nos órgãos ou entidades responsáveis pela efetiva execução de 
despesa; 
 
(9) com a Lei de Responsabilidade Fiscal todas as entidades que recebam recursos a título da 
subvenção ou auxílio deverão integrar o orçamento fiscal e de seguridade social do respectivo ente; 
 
(10) as novas classificações são abrangentes e permitem a alocação nas respectivas finalidades 
disponíveis da despesa. 
 


